

Aalisarnermut, Piniarnermut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst & Landbrug
Minister of Fisheries, Hunting & Agriculture



Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut
HER

Svar på spørgsmål nr. 19 til Naalakkersuisut vedr. moskusokser

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 36 stk 1, har du fremsat spørgsmål vedrørende moskusokser i Kangerlussuaq. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse hos mit Naalakkersuisoq område.

Spørgsmål:

- 1) Hvad er begrundelsen for, at der kun er tildelt kvote på 300 moskusokser i Kangerlussuaq til erhvervsfangernes sædvanlige vinterjagt der?*
- 2) Hvilke planer har man vedrørende fuld produktion af moskusoksernes kød og skind?*
- 3) Hvilke tiltag påtænker Naalakkersuisut at arbejde for i fremtiden for at gøre moskusjagten mere rentabel og for at gøre den mere tillokkende?*

Svar:

Ad 1.

At der skulle være fastsat en kvote på 300 moskusokser for Maniitsoq bestanden (Kangerlussuaq), må bero på en misforståelse. Kvoten for vinterens fangst er åben, hvilket vil sige, at der ikke er nogen øvre grænse for fangstens størrelse. De 300 dyr er det antal dyr, Arctic Green Food A/S (AGF) vil indhandle på slagteriet i Kangerlussuaq denne vinter.

Da AGF er en privat ejet selskab, kan Naalakkersuisut ikke blande sig i hvilke dispositioner selskabet ønsker under vintersæsonen. Naalakkersuisut har dog indgået aftale med AGF om en serviceaftale som bl.a. indbefatter slagteriet i Kangerlussuaq, netop for at fangerne skal have indhandlingsmulighed for deres fangster. I denne aftale ligger bl.a. til grund at der kan forventes indhandling op til 40 tons kød.

Ad 2.

Planerne vedrørende forarbejdning ligger uden for Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrugs ressortområde, da Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug ikke er direkte involveret i produktudvikling, men det skal

J.nr. 01.28.10
2. februar 2010
Postboks 269
3900 Nuuk
Oq/tel (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 47 04
apnn@gh.gl
www.nanoq.gl

understreges, at Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug bakker op om erhvervsfremmende tiltag inden for fisker- og fangererhvervet. Derfor er det også min hensigt, at der fremover arbejdes tværdepartementalt hvad forædlings- og produktudviklings projekter angår, idet processerne kan have stor betydning for fangernes indtægtsgrundlag generelt. Disse forsøg på tiltag syntes jeg kun kan støttes ved gensidig forståelse for samarbejde.

Ad 3.

I forbindelse med udarbejdelsen af en forvaltningsplan for Kangerlussuaq har såvel Departementet og styrelsen deltaget i en dialog med fangerne i både Kangerlussuaq, Sisimiut og Maniitsoq, og opmærksomt lyttet til fangernes ønsker med hensyn til blandt andet transportkorridorer. Endelig bliver der, såfremt bekendtgørelsen besluttet, i den nye bekendtgørelse for moskusoksefangst åbnet mulighed for drivning, hvilket skulle kunne effektivisere fangsten. Derved skulle fangst også blive mere økonomisk rentabel.

Med venlig hilsen

Ane Hansen
Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst & Landbrug